Diário n. 6462 de 11 de Março de 2025

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO > Comissão de Heteroidentificação

EDITAL Nº 02

DE 11 DE MARÇO DE 2025

(1º ENAC 2025.1)

O Presidente da Comissão de Heteroidentificação do Poder Judiciário do Estado de Sergipe

(COMHET/TJSE), Desembargador DIÓGENES BARRETO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria TJSE nº 08/2024 GP1, alterada pela Portaria TJSE nº 61/2024, assim como o item

4 e subitens do Edital de Abertura nº 01/2025 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que

disciplina a realização do 1º Exame Nacional dos Cartórios (1º ENAC 2025.1),

1. TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS QUE OBTIVERAM A

CONFIRMAÇÃO NA 1ª ETAPA DA AVALIAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, relativo à sua

condição de pessoa negra (preta ou parda), pela COMHET/TJSE:

ORDEM INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

99 20/02/2025 Alady Tony Santos CONFIRMADO

113 27/02/2025 Anne Cristine Souza dos Santos CONFIRMADA

102 23/02/2025

Blenda Carla Ferreira de Jesus

Barros CONFIRMADA

91 12/02/2025 Clemária Barbosa Oliveira Escudero CONFIRMADA

98 19/02/2025 Daniel Rosas do Carmo CONFIRMADO

93 16/02/2025 Eladio Pacheco Magalhães CONFIRMADO

86 10/02/2025

Getulio Caje dos Santos CONFIRMADO

87 10/02/2025 Isaac de Oliveira Cruz CONFIRMADO

94 17/02/2025 Ríclei Aragão Neto CONFIRMADO

103 24/02/2025 Rubem Gualberto Santos Junior

CONFIRMADO

97 18/02/2025 Vicente Matheus Andrade de Jesus CONFIRMADO

92 14/02/2025 Wesley Matheus Santos Menezes CONFIRMADO

1.1. Os comprovantes de validação da Comissão de Heteroidentificação das pessoas

candidatas que tiveram a sua autodeclaração confirmada na 1ª Etapa serão encaminhados via

e-mail até o dia 14/03/2025.

2. TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS QUE ESTÃO CONVOCADAS PARA

A AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO (2ª ETAPA), relativo à sua condição de

pessoa negra (preta ou parda), consoante Anexo Único deste Edital.

3. DATA, HORA E LOCAL DA AVALIAÇÃO PRESENCIAL

3.1. A avaliação presencial de heteroidentificação pela COMHET/TJSE ocorrerá na ESCOLA

JUDICIAL DO ESTADO DE SERGIPE (EJUSE), no 7º andar do Anexo I do Palácio da Justiça, situada

na Praça Fausto Cardoso, 112, Centro, Aracaju/SE, no dia 19 de março de 2025, respeitando o

bloco de horário de cada candidato, assim como as normas previstas no Edital nº 05/2024

TJSE, e no Edital Retificador nº 06/2024 TJSE.

3.2. A pessoa candidata deverá comparecer à avaliação de heteroidentificação 10 (dez)

minutos antes do horário do início do bloco, munido obrigatoriamente dos seguintes

documentos:

A) documento de identificação oficial com foto;

B) comprovante da inscrição;

C) comprovante de residência.

3.2.3. O documento de identificação oficial com foto e o comprovante de residência deverá ser

apresentado no seu original, correspondendo ao mesmo documento juntado e enviado no ato

do requerimento (Item 2 do Edital nº 01/2025 - ENAC/TJSE).

3.3. A pessoa candidata deverá comparecer sem maquiagem, adornos, bandagens, bonés,

óculos, tranças, dreads e similares, bem como sem quaisquer acessórios de uso pessoal que

possam prejudicar a avaliação.

3.4. A pessoa candidata que comparecer ao local de avaliação da 2ª Etapa sem observar o que

dispõe o item 3.3 não será avaliada e, automaticamente, concorrerá na lista dos candidatos da

ampla concorrência.

3.5. A autorização da filmagem deverá ser confirmada mediante prévia autorização da pessoa,

que servirá para a análise do recurso.

3.6. O procedimento de heteroidentificação não terá segunda chamada, seja qual for o motivo

alegado.

4. RESULTADO, RECURSO E DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O cronograma do procedimento de heteroidentificação consta no Anexo Único do Edital

nº 01/2025 - ENAC/TJSE, que pode ser consultado através do acesso ao portal TJSE: "PODER

JUDICIÁRIO - Comissões de Heteroidentificação - 1º ENAC (2025.1)".

4.2. As normas sobre o procedimento recursal constam na Portaria TJSE 08/2024 GP1, e no

Edital nº 01/2025 - ENAC/TJSE.

Aracaju, 11 de março de 2025.

Desembargador DIÓGENES BARRETO

Presidente da Comissão de Heteroidentificação do TJSE.

ANEXO ÚNICO

EDITAL Nº 02, DE 11 DE MARÇO DE 2025 (1º ENAC 2025.1)

RELAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS QUE SE SUBMETERÃO À AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO

ORDEM INSCRIÇÃO NOME RESULTADO Bloco

106 250000088982 Adriana Oliveira Cavalcante dos Santos PRESENCIAL 9:30 - 10:30

116 134013227

Adriano Santos Guimarães
PRESENCIAL 9:30 - 10:30

101 250000038133 Ana Paula Nunes Borba PRESENCIAL 9:30 - 10:30

90 250000038161 Anny Carolynne Santana Freire PRESENCIAL 9:30 - 10:30

117 250000042514 Felipe dos Santos Ferreira PRESENCIAL 9:30 - 10:30

109 250000090966 Fernanda Ferreira da Cunha PRESENCIAL 9:30 - 10:30

115 250000042131 Gilson dos Santos PRESENCIAL 9:30 - 10:30

114 250000093718 Giulia Sophia Aquino Vieira PRESENCIAL 9:30 - 10:30

107 250000090172 Jason Gomes Terencio PRESENCIAL 9:30 - 10:30

111 250000091215 Jessica Cristina Santana Ferreira PRESENCIAL 9:30 - 10:30

96 250000035767 Maria Zenaide Santos PRESENCIAL 9:30 - 10:30

108 134006051 Raianny de Sá Santos PRESENCIAL 9:30 - 10:30

110 250000091095 Sóstenes de Almeida Rabelo PRESENCIAL 9:30 - 10:30

89 250000062813 Waltenes Silva de Jesus PRESENCIAL 9:30 - 10:30